UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐPBGDPL

V/v truyền thông ý kiến chỉ đạo

 của  Lãnh  đạo Đảng, Nhà nước

 về  đổi  mới công tác xây dựng,

thi hành pháp luật trong tổ chức

các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam

năm 2024

                               Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 10 năm 2024

                  Kính gửi:

  - Các cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh;

  - Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố;

Thực hiện Công văn số 6194/HĐPH-PBGDPL ngày 26/10/2024 của Hội

đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc phối hợp tổ chức

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 và truyền thông ý kiến chỉ đạo

của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác xây dựng, thi hành pháp luật;

Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 07/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức

thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024,

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị các cơ quan thành viên Hội đồng Phối

hợp PBGDPL tỉnh; Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố

tiếp tục triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng tỉnh tại

Kế hoạch số 12/KH-HĐPBGDPL ngày 11/10/2024 về tổ chức Hội nghị hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024; Công

văn số 10/HĐPBGDPL ngày 25/7/2024 hướng dẫn một số nội dung thực hiện

Ngày pháp luật Việt Nam năm 2024, đồng thời bổ sung triển khai các nội dung

sau đây:

1. Tổ chức truyền thông rộng rãi các bài viết, phát biểu quan trọng của Lãnh

đạo Đảng, Nhà nước trong thời gian qua về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam, đột phá mạnh mẽ về thể chế phát triển1, lồng ghép trong các hoạt động,

1 Phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại Phiên Khai mạc Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV ngày

21/10/2024 đăng trên Báo điện tử Chính phủ ngày 21/10/2024; Bài viết của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm: Phát

huy tính Đảng trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam đăng trên Tạp chí điện tử Xây dựng Đảng

ngày 20/10/2024; Bài viết của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm về chống lãng phí đăng trên Tạp chí điện tử Xây

dựng Đảng ngày 14/10/2024;  Bài “Toàn văn phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại Hội nghị Trung

ương lần thứ 10” đăng trên Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam (https://dangcongsan.vn/tieu-diem/toan-van-phat-bieu-cua-

tong-bi-thu-chu-tich-nuoc-to-lam-tai-hoi-nghi-trung-uong-lan-thu-10-678214.html); Bài viết “Phát huy khối đại đoàn kết toàn

dân tộc là giải pháp rồi đưa nước bước vào kỷ nguyên mới” của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm đăng trên Báo

Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam (https://dangcongsan.vn/lanh-dao-dang-nha-nuoc/phat-huy-khoi-dai-doan-ket-toan-dan-toc-

la-giai-phap-then-chot-dua-dat-nuoc-buoc-vao-ky-nguyen-moi-680862.html); Phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch

nước Tô Lâm tại Hội nghị Trung ương 10 khóa XIII; Phát biểu của đồng chí Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Phiên

https://dangcongsan.vn/tieu-diem/toan-van-phat-bieu-cua-tong-bi-thu-chu-tich-nuoc-to-lam-tai-hoi-nghi-trung-uong-lan-thu-10-678214.html
https://dangcongsan.vn/tieu-diem/toan-van-phat-bieu-cua-tong-bi-thu-chu-tich-nuoc-to-lam-tai-hoi-nghi-trung-uong-lan-thu-10-678214.html

 2

sự kiện hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam do cơ quan, đơn vị, địa phương tổ

chức, trong đó lưu ý nội dung chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm là cần

chuyển đổi tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý

Nhà nước vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông

mọi nguồn lực để phát triển, để kịp thời phản ứng chính sách, xử lý các vấn đề

thực tiễn phát sinh làm chậm sự phát triển kinh tế - xã hội.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên

truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với nhiệm vụ thuộc phạm

vi quản lý nhà nước của mình; thực hiện lựa chọn một số nội dung cốt lõi trong

các bài viết, ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước làm thông điệp, khẩu

hiệu truyền thông, cụ thể như sau:

- Chuyển đổi tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa đảm bảo yêu cầu quản

lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển.

- Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền

con người, quyền công dân.

- Mỗi đảng viên là nhân tố quan trọng lan tỏa tinh thần dân chủ và thượng

tôn Hiến pháp và pháp luật đến nhân dân.

- Mỗi công dân có ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật thì sẽ tạo nên

sức mạnh của dân tộc.

- Đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trở thành “tự giác”, “tự nguyện”,

“cơm ăn nước uống, áo mặc hàng ngày”.

- Tập trung cao nhất cho đột phá về thể chế và phát triển.

- Nhân dân là trung tâm, chủ thể trong mọi chủ trương, đường lối của

Đảng.

- Xác định đột phá mạnh mẽ hơn về thể chế phát triển, tháo gỡ điểm nghẽn,

rào cản, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm.

- Việc xây dựng pháp luật phải lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm,

chủ thể, mọi chính sách phải hướng tới người dân, doanh nghiệp.

- Chính sách thông thoáng, hạ tầng thông suốt, quản trị thông minh.

- Đổi mới tư duy xây dựng pháp luật, từng bước nâng cao hơn nữa tính

chuyên nghiệp và chất lượng trong công tác xây dựng pháp luật.

- Các khẩu hiệu tuyên truyền khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của

từng đơn vị.

Có thể tham khảo một số khẩu hiệu, mẫu pano trên Trang thông tin điện tử

PBBDPL tỉnh (địa chỉ https://pbgdpl.quangngai.gov.vn), Cổng thông tin

họp chuyên đề xây dựng pháp luật tháng 9/2024; Phát biểu của đồng chí Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị

trực tuyến toàn quốc chuyên đề nâng cao hiệu quả cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến đăng trên Cổng thông tin điện

tử Bộ Tư pháp ngày 31/8/2024; Phát biểu của đồng chí Chủ tịch Quốc hội Trần Thanh Mẫn tại Phiên họp thứ 38 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về chuẩn bị Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV đăng trên Trang điện tử VOV ngày 14/10/2024.

https://pbgdpl.quangngai.gov.vn/

 3

PBGDPL quốc gia (địa chỉ https://pbgdpl. gov.vn) và Trang Thông tin PBGDPL

thuộc Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (địa chỉ https://pbgdpl.moj.gov.vn).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;

- Đ/c Trần Hoàng Tuấn - PCT TT UBND tỉnh,

Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh; Báo Quảng Ngãi;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị SNCL thuộc Sở;

- Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh;

- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, PBGDPLKH.

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Tôn Long Hiếu

https://pbgdpl.moj.gov.vn/

		2024-10-31T14:03:28+0700

		2024-10-31T16:05:52+0700

		2024-10-31T16:05:52+0700